
D.D.S. n.    732                                   REPUBBLICA ITALIANA

   R E G I O N E     S I C I L I A N A

__________________________________ 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

                          SERVIZIO TUTELA E ACQUISIZIONI 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 1 agosto 1977, n.80;
VISTA la L.R. 7 novembre 1980, n.116;
VISTO il D.I. 26 settembre 1997;
VISTO il decreto interassessoriale n. 6137 del 28.5.1999, pubblicato nella G.U.R.S. n.39 del 20.8.1999;
VISTO l’art. 7 della L.R. 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA la L.R. n. 37 del 10 agosto 1985, la L. n. 724 del 23 dicembre 1994 e la L.  n. 326 del 24 novembre  
2003;
VISTO l’art. 167 del D. Lgs. n. 42/2004, sopra richiamato, come sostituito dall’art. 27 del D. Lgs. n.157/2006.
VISTO il D.L.gs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.
VISTA la nota n. 920 del 15/03/2005, con la quale sono state impartite direttive da questo Assessorato alle  
Soprintendenze sui criteri di quantificazione della sanzione pecuniaria ex art. 167 del D. Lgs. n. 42/2004;
VISTO il Piano Paesaggistico dell’ambito 14 e 17 ricadente nella provincia di Siracusa, approvato con D.A. n.  
5040 del 20/10/2017;
VISTO il D.A.  n. 8304 del  28.12.99, pubblicato nella G.U.R.S. n. 4 del 28.1.2000 e il relativo verbale della  
Commissione provinciale per la tutela delle bellezze naturali e panoramiche di Siracusa, affisso all’ Albo  
pretorio del  Comune di Avola  il  7.5.98 (data decorrenza del vincolo),  con il  quale è stata dichiarata di 
notevole interesse pubblico, ai sensi dell'art. 1 della L. 1497/39, la Zona :Valle del Cassibile, Bosco di Bauli,  
Cava Georgia, Cava Stura, Cava della Contessa”  ricadente nel territorio comunale di Avola;

 VISTO il D.P.R.S. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
BB.CC. e I.S. all'Ing. Sergio Alessandro;

 VISTA la  Deliberazione della Giunta della Regione siciliana n. 265 del 14.06.2020, con la quale la Giunta 
regionale dispone di confermare all' ing. Sergio Alessandro l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
BB.CC. e I.S. per anni uno;

 VISTO il D.P.R.S. n. 2806 del 19.06.2020  con il quale è confermato  all' ing. Sergio Alessandro l'incarico di 
Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S. per anni uno;
VISTO  il  D.D.G.  n.  1971 del  24.06.2020,  con cui  si  conferma quanto disposto con il  D.D.G n.  1282 del  
10.05.2020, con il quale il Dirigente responsabile del Servizio Tutela e Acquisizioni è delegato alla firma dei  
provvedimenti sanzionatori in materia di tutela del paesaggio;   

 VISTA la Deliberazione n. 172 del 14.05.2020 con cui la Giunta Regionale siciliana ha approvato il Documento 
Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2020/2022;

 VISTA la L.R. n.7 del 30.03.2021, pubblicata nella G.U.R.S. n. 13 del 31.03.2021;
  VISTI il  D.D.S. n. 2102 del 30.06.2020 intestato alla ditta xx xxxxx xxxxxxxxx – C.F. xxx xxx xxxxx xxxxxx - 

residente a xxxx (xx), C.da xxxxxxxxx s.n.c. - per il pagamento dell'indennità pecuniaria, ai sensi dell’art. 167  
del D. Lgs. n. 42/2004, relativa alle opere eseguite nel comune di xxxx (xx), C.da xxxxxxxxx s.n.c. - fg. di  
mappa xx p.lla xxx, consistenti: nella realizzazione di un fabbricato a due elevazioni fuori terra di mq 225,5  



ed  un  volume  di  mc  612,64,  oltre  una  veranda  di  mq  142,  in  assenza  dell'autorizzazione  della 
Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Siracusa; 
ed il rilievo ad esso osservato dalla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale Beni Culturali, n. 257 del 
14.07.2020;
VISTA  la nota prot n. 11914 del 23.11.2020 con la quale  la Soprintendenza di Siracusa  annulla, ai sensi 
dell'art. 21 octies comma 1 della L. 241/90, la comunicazione del preavviso di accoglimento istanza  prot. n.  
15409 del  4.12.2019 e l'avvio del procedimento n.  prot.  15412 del  4.12.2019, poichè  le opere abusive 
risultano  realizzate in data antecedente all'apposizione del vincolo paesaggistico;
CONSIDERATA la facoltà riconosciuta alla Pubblica Amministrazione, per ragioni di corretto andamento, di 
potere  ritirare  i  propri  atti  che  risultino  invalidi  o  inopportuni  secondo  l'aggiornato  orientamento 
giurisprudenziale, e di dovere, nel caso di specie, provvedere alla revoca del citato  D.D.S. n.  2102   del 
30.06.2020;

D E C R E T A

Art. 1) Per i motivi su esposti sono annullati gli effetti del D.D.S. n.  2102  del 30.06.2020;  

Art.2)  Il presente  decreto  sarà  trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei  
contenuti  sul  sito  istituzionale  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  pubblicazione  online,  ai  sensi  
dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e successivamente sarà trasmesso alla Ragioneria  
Centrale per il visto di competenza.

Palermo, 15.04.2021
                                                       

                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                      F.to     (Dott.ssa Caterina Perino)


	SERVIZIO TUTELA E ACQUISIZIONI

